

हरियाणा सरकार
 वन्य प्राणी परिरक्षण विभाग
 अधिसूचना

दिनांक 13 दिसम्बर, 1996

मंद्या ना० धा० 161/के० धा० 53/1972/धा० 263/96.—तुम्हि राज्य सरकार नीचे विनिर्दिष्ट थेव को वन्य प्राणी और इसके पर्यावरण के परिरक्षण, फैलाव और विकास के प्रयोजन के लिये पारिस्थितिक, जीव जन्म, वनस्पति, भूग्राहिति विज्ञान, प्राकृतिक और जीव विज्ञान के सम्बन्ध में पर्याप्त महत्व का समझती है;

इसलिये यह, वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की धारा 26-की उपधारा (1) द्वारा प्रदान की गई शक्तियों का प्रयोग करते हुये तथा हरियाणा सरकार वन्य प्राणी परिरक्षण विभाग अधिसूचना सं० 285 का० धा० 47/के० धा० 53/1972/धा० 18/93, दिनांक 18 जून, 1993, के प्रति निर्देश से हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, वन्य प्राणी और इसके पर्यावरण के संरक्षण, फैलाव, और विकास के लिये नीचे विनिर्दिष्ट थेवों को इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तिथि से अभगारप्त घोषित करते हैं:-

विविधियां

सिला	तहसील	गांव का नाम	थेव	वर्द का नाम	सीमाएँ
(i)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)	(vi)
गान्धानगढ़ छछरीली	बागपत	1308	सुरक्षित	उत्तर : रिजर्व फोरेस्ट बलेसर पूर्व : बिजरी की भूमि (प्राइवेट खन) दक्षिण : गांव बघेड़ा और बागपत की भूमि पश्चिम : खिलांवाला जंगल	
खिलांवाला		2110	गृहक्षित	उत्तर : रिजर्व फोरेस्ट बलेसर पूर्व : बागपत जंगल दक्षिण : मीजा खिलांवाले की भूमि पश्चिम : खिलांवाला जंगल	
यमुनानगर छछरीली	कौंसली	805	प्रारक्षित	उत्तर : चिकन जंगल पूर्व : रिजर्व फोरेस्ट बलेसर जंगल दक्षिण : मोला कौंसली की भूमि पश्चिम : चिकन जंगल	
चिकन		2176	शारक्षित	उत्तर : रिजर्व फोरेस्ट बलेसर पूर्व : कौंसली जंगल दक्षिण : मोजा शहजादवाला की भूमि पश्चिम : डारखुर जंगल	

Reich 11/12/96
 J.G.

(i)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)	(vi)
यमुनापगर	इकट्ठोली	शहजादबाला	125	आरक्षित	उत्तर : चिकन जंगल पूर्व : मौजा शहजादबाला की भूमि दक्षिण : मौजा शहजादबाला की भूमि पश्चिम : डारपुर जंगल
डारपुर			2026	आरक्षित	उत्तर : रिजर्व फोरेस्ट कनेसर प्रान्तार, पूर्व : चिकन जंगल दक्षिण : मौजा डारपुर की भूमि पश्चिम : इत्याहिम जंगल
यमुनापगर	इकट्ठोली	इत्याहिमपुर	495	आरक्षित	उत्तर : इत्याहिमपुर जंगल (हिमाचल प्रदेश) पूर्व : डारपुर जंगल दक्षिण : भैहरनीवाला जंगल पश्चिम : मौजा इत्याहिमपुर की भूमि
मेहरीवा			534	आरक्षित	उत्तर : इत्याहिमपुर जंगल पूर्व : मौजा जाटांवाला की भूमि दक्षिण : फतेहपुर जंगल पश्चिम : मौजा तेहारपुर की भूमि
कलेयर			1033	अनन्यसालड	उत्तर : देहरायन (पुरी) तथा सिरमोर (हिमाचल) दक्षिण : राईयांवाला पूर्व : यमुना नदी पश्चिम : आरक्षित बन कलेयर तथा हिमाचल प्रदेश
संक्षेप 4 व			5		उत्तर : आरक्षित बन कलेयर दक्षिण : मौजा खिजरावाद पूर्व : मौजा राईयां वाला पश्चिम : मौजा खिजरी
नंगल पट्टी			1395	अनन्यसालड	उत्तर : कले सर बन दक्षिण : गाँव नंगल पट्टी के बन तथा गाँव नंगल पूर्व : गाँव कलेयर की भूमि।
मिलच					
पराईयांवाला			1202	अनन्यसालड	
जोड़			13209		

एन० क० महेश्वरी,
आयुक्त पार्व भनिव, हरियाणा सरकार,
वन्य प्राणी परिदृश्य विभाग।

[Authorised English Translation]

HARYANA GOVERNMENT
 WILDLIFE PRESERVATION DEPARTMENT

Notification

The 13th December, 1996

No. S. O.161/C. A. 53/1972/S. 26-A/96.—Whereas the area specified below is considered by the State Government to be of adequate ecological, faunal, floral, geomorphological, natural and Zoological significance, for the purpose of protecting, propagating and developing wildlife and its environment ;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 26-A of the Wildlife (Protection) Act, 1972, and with reference to Haryana Government Wildlife Preservation Department notification No. S. O. 47/C. A. 53/1972/S. 18/93, dated the 18th June, 1993, the Government of Haryana hereby declares, the area specified below to be a sanctuary for the purpose of protecting, propagating and developing wildlife and its environment from the date of issue of this notification in the official Gazette :—

SPECIFICATIONS

District	Tehsil	Name of Village	Area in acres	Class of forests	Area Boundaries
(i)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)	(vi)
Yamuna Nagar	Chhachrauli	Baghpat	1308	Protected	North : R. F. Kalesar East : Land of Village Khizri (private forest) South : Land of Village Bangara and Baghpat West : Khilanwali forest
		Khilanwala	2110	Protected	North : R.F. Kalesar East : Baghpat forest South : Land of Mauza Khilanwala West : Kanalisforest

1/1
 Compt. for
 J. L. M.
 21/12/1996
 Recd. wthd. by Mr. C. M.

(i)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)	(vi)
Yamuna Nagar	Chhachhauruli	Kanoli	805	Protected	North : Chikan forest East : R.F. Kalesar forest South : Land of Mauza Kansli West : Chiken forest
		Chiken	2176	Protected	North : R.F. Kalesar East : Kansli forest South : Land of Mauza Shahzadwala West : Darpur forest
		Shahzadwala	125	Protected	North : Chiken forest East : Land of Mauza Shahzadwala South : Land of Mauza Shahzadwala West : Darpur forest
		Darpur	2026	Protected	North : R.F. Kalesar and R.F. Polhoc (Himachal Pradesh). East : Chiken forest South : Land of Mauza Darpur West : Ibrahimpur forest
		Ibrahimpur	495	Protected	North : Ibrahimpur forest (Himachal Pradesh) East : Darpur forest South : Maheniwala forest West : Land of Mauza Ibrahimpur
Yamuna-nagar	Chhachhauruli	Maheniwala wala	534	Protected	North : Ibrahimpur forest East : Land of Mauza Jattawala South : Fatehgarh forest West : Land of Mauza Teharpur
	Kalesar, Sec. 4 & 5		1033	unclassed	North : Dehradun (U. P.) and Sirmour (Himachal Pradesh) South : Rayawala